Ma si possono avanzare, forse, riflessioni ulteriori a proposito dello scolio in esame. Come anticipato, a partire da Ferrini coloro che ne hanno ri-

ex empto uendito, locati conducti, negotiorum gestorum, mandati, depositi, pro socio, tutelae, commodati, pigneraticia, familiae erciscundae, communi diuidundo, praescriptis uerbis, quae aestimatoria uocatur. Locus autem ei est, cum rem aestimatam, ueluti ornamentum uel aliud quidlibet eiusmodi, tibi uendendam tradam dicens: aut C aureos aut rem ipsam mihi restituas. Est alia quoque actio praescriptis uerbis, quae ex permutatione competit»).

²¹⁸) In tal senso cfr. C.A. CANNATA, *Sulla 'divisio obligationum' nel diritto romano repubblicano e classico*, in «Iura», XXI, 1970, p. 65.

²¹⁹) Si tratterebbe, in sostanza, di un'indicazione paragonabile a quella contenuta nel successivo *Iust. inst.* 4.6.29 a proposito dell'*actio ex stipulatu* per la restituzione della dote: '*Fuerat antea et rei uxoriae actio ex bonae fidei iudiciis: sed cum pleniorum esse ex stipulatu actionem inuenientes omne ius, quod res uxoriae ante habebat, cum multis divisionibus in ex stipulatu actionem, quae de dotibus exigendis proponitur, transtulimus, merito rei uxoriae actione sublata ex stipulatu, quae pro ea introducta est, naturam bonae fidei iudicii tantum in exactionem dotis meruit, ut bonae fidei sit*'.

conosciuto il valore ai fini della ricostruzione della struttura formulare classica dell'*actio praescriptis verbis* hanno aderito (apertamente, o implicitamente, non giustificando diversamente la scelta) alla tesi di Ferrini stesso secondo cui l'*antecessor* avrebbe fatto ricorso ad un'opera pregiustiniana di matrice scolastica di commento ai libri *ad edictum* di Ulpiano che riportasse testualmente lo schema dell'azione *praescriptis verbis*. Tale opera, a noi non pervenuta, avrebbe costituito il materiale cui Stefano avrebbe fatto riferimento per la descrizione della formula, di cui non avrebbe certo potuto avere conoscenza diretta, operando in un'età in cui il processo formulare era stato da tempo soppiantato dalla procedura *extra ordinem*.

Mi sembrano però condivisibili quegli studi che hanno messo in luce la corrispondenza tra il brano dell'*antecessor* ed il frammento di Gaio relativo all'*actio incerti ex stipulatu*²²⁰.

Trattando della *praescriptio* Gaio esponeva la formula dell'azione posta a tutela della *stipulatio* avente ad oggetto un *incertum*:

inst. 4.136: Item admonendi sumus, si cum ipso agamus qui incertum promiserit, ita nobis formulam esse propositam, ut praescriptio inserta sit formulae loco demonstrationis hoc modo 'iudex esto. Quod A. Agerius de N. Negidio incertum stipulatus est, cuius rei dies fuit, quidquid ob eam rem N. Negidium A. Agerio dare facere oportet' et reliqua.